
 

 
1/2

  
 
 
Prot. n.297/ST/AG/mp-23 Roma,  27 ottobre 2023 
 
 
Oggetto:  Determina a contrarre. 
Acquisizione del servizio di erogazione di un Seminario Tematico Residenziale (n.20 
ore) che abbia ad oggetto l’innovazione sociale in ambito locale, all’interno del Pro-
getto Scuola per giovani amministratori – IX ediz. FPG 2020/2021. Cod. prog. 685 
CUP B53D21007410001 – CIG Z363D0BCDF.   
 
Il Responsabile Unico del Procedimento 

 
Premesso che 

 
 ANCI, ai sensi dell’art.1 del suo Statuto, costituisce il sistema di rappresentanza 

di Comuni italiani, Città Metropolitane ed enti di derivazione comunale; 
 per il perseguimento dei suoi scopi di rilevanza istituzionale ANCI può, tra l’altro, 

ricevere e gestire finanziamenti pubblici e privati, promuovere, coordinare e ge-
stire programmi comunitari nazionali e regionali; 

 ANCI ha sottoscritto un Accordo con il Dipartimento delle Politiche giovanili e del 
Servizio civile universale – PDCM e ANCI il 8 novembre 2021, per attività che so-
no realizzate anche grazie al cofinanziamento concesso dal Dipartimento delle 
Politiche giovanili e del Servizio civile universale a valere sul “Fondo per le politi-
che giovanili – Anno 2020-21”, nell’ambito del Progetto “PUBLICA-Scuola ANCI 
per giovani amministratori IX edizione”; 

 ANCI ha riscontrato la necessità di attivare le procedure idonee a garantire il ser-
vizio di erogazione di un Seminario Tematico Residenziale (n.20 ore) che abbia ad 
oggetto l’innovazione sociale in ambito locale; 

 per realizzare le attività sopra citate si rende necessario acquisire all’esterno il 
servizio di consulenza tecnica specializzata in materia, non avendo ANCI adegua-
te risorse professionali disponibili al proprio interno; 

 l’ANCI, per la selezione degli operatori economici, si avvale dei propri Elenchi del-
la piattaforma telematica https://anci.acquistitelematici.it/;  

 ANCI, in data 11/10/2023 ha inviato una richiesta di preventivo Prot. n. 
284/ST/AG/MP-23 mediante propria piattaforma telematica alla Fondazione per 
l’innovazione Urbana, Partita IVA: 02361731207, Codice fiscale: 91228470372, 
Palazzo d’Accursio, Piazza Maggiore, 6 - 40124 Bologna (di seguito anche solo 
“Operatore Economico”), iscritto nell’Elenco Fornitori di Beni e Servizi della pro-
pria piattaforma telematica; 

 entro il termine di scadenza l’Operatore Economico invitato ha presentato regola-
re offerta economica; 

 la somma stanziata per il suddetto servizio è a valere sul budget del Progetto ed 
è, in ogni caso, inferiore alla soglia prevista dall’art 14 comma 1 lettera b) del 
D.Lgs 36/2023. 

 



 

 
2/2

Visto 
 l’art. 17, comma 1  del D.Lgs 36/2023; 
 l’art. 50 comma 1 del D.Lgs 36/2023 secondo cui:  
 “salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affi-

damento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all’articolo 14 con le seguenti modalità: 

 a) (…….) .. 
 b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e ar-

chitettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle presta-
zioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla sta-
zione appaltante”; 

 l’allegato II.1, art. 1, comma 1 e 2 del D.Lgs. 36/2023 recanti “Elenchi degli opera-
tori economici e indagini di mercato per gli affidamenti di contratti di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza europea” secondo cui: 
“1.Gli operatori economici da invitare alle procedure negoziate per l’affidamento di 
contratti di lavori di importo pari o superiore a 150.000 e di contratti di servizi e for-
niture di importo pari o superiore a 140.000 euro e inferiore alle soglie di rilevanza 
europea di cui all’articolo 14 del codice sono individuati sulla base di indagini di 
mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto del criterio di rotazione 
degli affidamenti di cui all’articolo 49 del codice del D.Lgs 36/2023; 
2.La procedura prende avvio con la determina a contrarre ovvero con atto equivalen-
te secondo l’ordinamento della singola stazione appaltante che contiene l’indicazione 
dell’interesse pubblico che si intende soddisfare, le caratteristiche delle opere, dei 
beni o dei servizi oggetto dell’appalto, l’importo massimo stimato dell’affidamento e 
la relativa copertura contabile, la procedura che si intende seguire con una sintetica 
indicazione delle ragioni della scelta, i criteri per l’individuazione degli operatori da 
invitare alla procedura negoziata a seguito dell’indagine di mercato o della consulta-
zione degli elenchi, i criteri per la selezione degli operatori economici e delle offerte 
nonché le principali condizioni contrattuali…(…….); 

  l’art. 50, comma 6 del D.Lgs 36/2023 secondo cui: “Dopo la verifica dei requisiti 
dell’aggiudicatario la stazione appaltante può procedere all’esecuzione anticipata del 
contratto; nel caso di mancata stipulazione l’aggiudicatario ha diritto al rimborso del-
le spese sostenute per l’esecuzione dei lavori ordinati dal direttore dei lavori e, nel 
caso di servizi e forniture, per le prestazioni eseguite su ordine del direttore 
dell’esecuzione. 

 l’art. 53, comma 4 del D.Lgs 36/2023 secondo cui: “In casi debitamente motivati è 
facoltà della stazione appaltante non richiedere la garanzia definitiva per 
l’esecuzione dei contratti di cui all’art. 50, comma 1 oppure per i contratti di pari im-
porto a valere su un accordo quadro. Quando richiesta, la garanzia definitiva è pari 
al 5 per cento dell’importo contrattuale”. 

 
Ritenuto 

 
 opportuno procedere all’affidamento del servizio di cui in premessa;   
 opportuno scegliere l’Offerta dell’Operatore Economico in quanto risulta rispon-

dente alle specifiche tecniche/professionali richieste per il servizio in premessa, 
previsto per il periodo dal 23 al 25 novembre 2023; 



 

 
3/2

 valido e congruo il preventivo proposto dall’Operatore Economico che ha offerto il 
prezzo pari a € 24.500,00 (euro ventiquattromilacinquecento/00), IVA esclu-
sa;  

 che il servizio offerto risulta rispondente all’interesse perseguito da ANCI, come 
descritto in premessa nonché in base al possesso dei requisiti tecni-
co/professionali richiesti; 

 l’operatore economico è in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto; 

 di aver selezionato l’Operatore Economico nel rispetto del principio di rotazione, ai 
sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. 36/2023 ss.mm.ii. 
 

    Considerato  
 che l’Operatore Economico ha dichiarato di essere in possesso dei requisiti ri-

chiesti ai sensi della normativa vigente, come risulta dalla documentazione in at-
ti; 

 che i controlli effettuati da ANCI, in ordine a quanto dichiarato dall’Operatore 
Economico innanzi indicato, hanno avuto esito positivo; 

 

Ciò premesso, visto, ritenuto e considerato 

DETERMINA 
1. ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs 36/2023 , per le ragioni indicate in premessa, DI 

AFFIDARE alla Fondazione per l’innovazione Urbana, Partita IVA: 02361731207, 
Codice fiscale: 91228470372, Palazzo d’Accursio, Piazza Maggiore, 6 - 40124 Bo-
logna, in persona del legale rappresentante p.t.,  il servizio di erogazione di un 
Seminario Tematico Residenziale (n.20 ore) che abbia ad oggetto l’innovazione 
sociale in ambito locale, per il periodo dal 23/11/2023 al 25/11/2023, per un 
importo complessivo di euro € 24.500,00 (euro ventiquattromilacinquecen-
to/00), IVA esclusa;  

2. DI IMPUTARE tale somma sul Progetto ANCI denominato Scuola per giovani 
amministratori – IX ediz. FPG 2020/2021. Cod. prog. 685 CUP 
B53D21007410001.  

3. DI DARE MANDATO agli uffici competenti di provvedere agli adempimenti di 
pubblicazione e trasparenza previsti dalla normativa vigente. 
 

 
        Il Responsabile Unico del Procedimento 
            
       
 

             


